Multa prodigia uifa ſunt in cœlo.

Iris tūc etiā romani pdigiis territi ſūt. Nā & ſolis orbis minui uifus ē. & apud Arpos parmae i cœlo uifæ. ſol quoq; pugnaffe cū luna. apud Capenas itra diē duas lunas ortas. i Sardinia ſāguine duo ſcuta ſudauiffe. i Phaliscis cœlū ſcin

di:uelut magno hiatū uisū.apud Antiū metētibus cruētas spicas i corbē decidisse.Igit̄ Hānibal sciens Flaminium cōsulem solum i castris eē:quo celerius iparatum obruet:primo uere pgressus arripuit ppiorem:sed palustrem uiam & tum forte Sarnus late redūdās pēdulos & dissolutos campos reliquerat:de qbus dictum est.& quā rigat æquora Sarnus:i quos cū exercitu Hānibal pgressus nebulis maxime:quæ de palude exhalabāt pspectū auferētibus:magnā partē locio& iumētorumq; pdidit.Ipse autem uni elephāto q solus supfuerat:super sedens uix difficultatem itineris euasit.sed oculū:quo dudum iam ægrotauerat uiolētia frigoris & uigiliag; ac laboris amīsit.Vbi uero proximus castris Flaminii cōsulis fuit:ua statione circuniacētium loco& Flaminium in bellum excitauit.Hæc pugna ad Thrasumenum lacum facta est:ubi exercitus Romanus i fœlicissime arte circūuētus Hānibal is funditus trucidatus ē.Ipse quo q; cōsul occisus.xxiii.M.romanorū i eo prælio cæsa:sex.M. capta referunt'.De exercitu uero Hānibalis.ii.M. ceciderunt.Famosum hoc apud Thrasumenum lacum certamē fuit tāta clade Romana maxime:cum ita itētus pugnantium ardor extiterit:ut grauissimum terræmotum:q; tunc forte tam uehemēs factus est:ut urbes diruisse:mōtes trāstulisse:discidisse rupes:& fluminā retrorsum coegisse referat:pugnātes omnino nō fēserunt.Factā ad Thrasumenum ruinā seqtur pugna Cānēsis:q; uis Falii Maximī dictatoris tempus medium fuerit:q; impetum Hannibal is cunctando tardauit.

Apud Cannas pugnatum est cum Hannibale & uicti sunt Romani.

Anno ab urbe condita.d.xl.Lucius Aemilius Paulus & Publius Terentius Varro cōsules cōtra Hānibalem missi impatientia Varronis consulis infœlicissime apud Cānas Apuliæ uicum omnes Romanæ spei uires pene perierunt.Nā i ea pugna.xliii.M.Romanorū iterfecta sunt:q;q & de exercitu Hānibalis magna pars cæsa est.nullo tamē Punico bello Romani adeo ad extrema itermissionis adducti sunt.Periit enī i eo cōsul Aemilius Paulus,cōsulares autē & prætorii uiri.xx.intersecti sunt.Senatores uel capti uel occisi sunt.xxx.nobiles uiri.ccc.pedestrium militum.xl.M.equitum.iii.M.d.Varro consul cum.l.equitibus Venusium fugit.Nec dubium est ultimum illum diem Romani status futurū fuisse:si Hannibal mox post uictoriā ad peruidendam urbem contendisset.Hannibal in testimonium uictoriæ suæ tres modios anulorum aureorum Carthaginem misit:quos ex manibus interfectorum equitum Romanorū senatorumq; detraherat.Visque adeo autem ultima desperatio reipublicæ apud residuos Romanos fuit:ut senatores de relinquenda Italia sedibusque quærēndis consiliū ineūdum putarint:Quod auctore Cæcilio Metello cōfirmatum fuisset:nisi Cornelius Scipio tribunus tūc militū idem qui postea Aphri canus fuit:districto gladio deterruisset.ac potius pro patriæ defensione i sua uerba iūrare coegisset.Romani ad spem uitæ:quasi ab inferis respirare ausi dictatorem Decium Iunium crearūt:qui delectu habito ab annis decem & septem immaturæ inordinataeque militiæ quatuor legiones undecūque contraxit.Tunc etiam seruos spectati roboris ac uolūtatis:uel oblatos:uel si ita opus fuit:publico precio emptos sub titulo libertatis sacramēto militiæ adegit.Arma quæ deerāt tēplis detraherūt.egenti ærario priuatæ opes refusæ sūt.Ita equester ordo:ita plæbs trepida:oblita studiorū i cōmune consuluit.Iunius quoq; dictator antiquū romanæ milieriæ factum recolens pro sup-

plemento exercitus edicto: uel ut asylo patefacto homines: q̄cunque sceleribus ac debitis obnoxii essent: impunitate permisla militiæ mancipauit: quorum numerus ad sex. M. uiroq; fuit. Campania uero uel potius omnis Italia ad Hannibalem desperata penitus romani status reparatiōe defecit. Post hoc Lucius Posthumius prætor aduersum Gallos pugnare iussus cum exercitu cæsus est. Deinde Sempronio Graccho & Quinto Fabio Maximo consulibus Claudius Marcellus ex prætore proconsul designatus Hannibal's exercitum prælio fudit. primusq; post tantas reipublicæ ruinas spem fecit: Hannibalem posse superari. Scipiones autem in Hispania Hasdrubalem Pœnorum imperatorem ad Italiam exercitum comparantem: grauissimo bello oppresserunt. Nam. xxxv. M. militum de exercitu eius uel cæde: uel captione minuerūt Celtiberos milites cum primum externam manum romani i castris habere cœperūt. precio sollicitatos ab hostium societate in castra sua duxerūt. Sempronius Gracchus proconsul ab hospite suo Lucano quodam ductus in insidias occisus est. Centenius Penula centurio decerni sibi ultro bellum aduersum Hannibalem petiit: A quo cum octo. M. militum: quos in aciem eduxerat: cæsus est. Post hūc Gneus Fulvius prætor ab Hannibale uictus amissio exercitu uix euasit. Pudet recordationis. Quid enim dicam improbitatem magis: an miseriam romanorum: immo uerius uel improbam miseriam: uel miseram improbitatem? Quis credat eo tempore: quo ærarium populi romani egenam stipem priuata collatione poscebat. miles in castris: non nisi aut puer: aut seruus. aut sceleratus: aut debitor: & ne sic quidem numerus idoneus erat: senatus in curia omnis pene nouitius uidebatur. Postremo cum ita imminutis fractisque omnibus desperaretur: ut consilium de relinquenda Italia subiretur: eo tempore cum unum domesticum bellum: ut diximus: ferri uix ullo modo posset: tria insuper transmarina bella quis credat fuisse suscepta: unum in Macedonia contra Philippum potentissimum Macedoniæ regem: Alterum in Hispania contra Hasdrubalem Hannibal's fratrem Tertium in Sardinia contra Sardos: extra hoc quartum Hánibal's: quo in Italia premebantur: & tamen fortis in alterutrum desperatio in meliora profecit. Nam in his omnibus desperando pugnarūt. pugnando uicerunt. Ex quo euidenter ostenditur nec tempora tunc fuisse traquilliora ocisi: sed homines miseriis fortiores. Anno ab urbe condita. d. xlivi. claudius Marcellus syracusas opulentissima urbe siciliæ secunda oppugnatione uiccepit. quā cū iam pridē obsedisset. archimedis syracusanī ciuiis admirabili ingenio prædicti machinis repulsus expugnare non potuit.

DHannibal usq; ad Anienem flumen deuenit tertio lapide ab urbe Roma. Ecimo anno postq; Hannibal i Italiam uenerat Gneo Fulvio & Publio Sulpicio consulibus Hannibal de campania mouit exercitum. & cū ingenti clade omnium per Sidicinū Sinuesianumq; agrūvia Latina profectus ad Anienem fluuiū tribus milibus ab urbe consedit: incredibili totius ciuitatis metu cū senatu populoq; diuersis curis trepido matronæ quoq; amentes pauore per propugnacu la current: & conuehere in muros saxa: primæq; pro muris pugnare gestirent. Ipse autem cum expeditis equitibus usque ad portam Collinam infestus accessit. deinde omnes copias in aciem direxit. Sed & consules Fulvius & Publius non detrectauere pugnam. At ubi expositæ utrinq; acies constiterunt: in cōspectu Romæ præmium ui-

Et oriae futuræ tatus subito se imber e nubibus gradiue mixtus effudit ut turbata agmina uix armis retentis i sua se castra colligeret. Deinde cum serenitate reddita i campum copiae atq; in aciem rediisse: rursum uiolenter fusa tempestas maiore metu mortaliū audaciam coercuit. territosq; exercitus i tentoria refugere coegit. Tunc cōuersus in religionem Hānibal dixisse fertur: potiundæ sibi Romæ modo uoluntatem nō dari: modo potestatē. Respondet nūc mihi obtrectatores ueri dei hoc loco: Hānibali a capesēda subruēdaq; Roma utrum romana restitit fortitudo: an diuina miseratio: an forsitan conseruati isti dēsignātur fateri: qd' Hānibal & uictor extimuit: & cedēs probauit. At si istam diuinam tutelam per pluuiam de cœlo uenisse manifestum est: ipsam autem pluuiam opportunis & necessariis temporibus nō nisi per christum: qui est uerus deus ministrari: etiā ab huiusmodi hominibus satis certo sciri: nec negari posse existimo. maxime nūc: quādo ad documētum potētia eius cū siccitate turbāte pluuiam possere assidue cōtigit: & alternis uicibus nūc gētiles: nūc christiani rogant: nec unq; etiā ipsis testibus factum est: ut optati imbres superueniat: nisi i die: quo rogari christum & christianis rogare permittitur: proculdubio cōstat: urbem Romā per hūc eūdem uerum deum: q est christus Iesus ordinātem secundū placitū ineffabilis iudicii sui: & tūc affuturæ fidei credulitatem seruatam fuisse: & nūc pro parte sui īcredulam castigatam. At uero i Hispania ambo Scipiones a fratre Hasdrubalis īterfecti sūt. In Campania Capua capta est a Q uinto Fuluio proconsule. principes autem Campanorum ueneno mortem sibi consciuerunt: Senatum omnem Capuæ etiā prohibēte senatu ro mano Fuluius supplicio necauit. Interfectis in Hispania Scipionibus cū omnibus in cūsso pauore cōtātibus Scipio se admodū adolescens ultro obtulisset: & pudēda pena ria esset ærarii Claudio Marcello & Valerio Leuino auctoribus: q tūc consules erāt auḡargētumq; signatū ad quæstores palam omnes senatores i publicū cōtulerunt. ita ut nihil præter ānulos singulos: bullasq; sibi ac filiis: & deinde filiabus uxoribusq; singulas tātū auri uncias: & argētinō amplius q singulas libras relinqueret.